
  

 

C.so XXV Aprile,151 – 14100 Asti 

Tel. 0141/214133 – Fax. 0141/211487  
 

 

Determina n. 57         Asti,  20 agosto 2021 
CIG: ZEE32CDC2A           

                     All’Amministrazione trasparente    

                                                  All ’Albo 
                             Agli Atti 
         
OGGETTO: Determina dirigenziale mediante confronto di preventivi per l’acquisto Software 

PresenzePI, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs.vo 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 59/1997 concernente la «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

Visto il D.lgs.vo n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni”; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016 in particolare l’art. 32 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;   

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016 contratti sotto soglia;   

Viste le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.I. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.lgs.vo n. 165/2001, art. 1, co. 78 della legge n. 107/2018 e degli artt. 3 e 

44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
Considerato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, 

comma 1 della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

Visto il Regolamento d’Istituto del 19/02/2019che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto il Piano dell’offerta formativa (PTOF); 

Visto il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1 del 09/01/2021; 

Dato atto che l’attuale contratto relativo alla gestione delle presenze del personale ATA tramite 

bollatrici è in scadenza il prossimo 31 agosto 2021 e pertanto da rinnovare; 

Considerato di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

Uscita - n. 0002899 - B 15. CONTABILITA'  - 20/08/2021



  

 

C.so XXV Aprile,151 – 14100 Asti 

Tel. 0141/214133 – Fax. 0141/211487  
 

 

Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 

confronto di preventivi di spesa chiesti a n. 3 operatori economici; 

Considerato che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, l’Istituto ha consultato anche 
l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, ossia la DMD Orologi Srls, tenuto 
conto dell’esigua presenza di fornitori per tale servizio e del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del rapporto contrattuale in scadenza e della convenienza economica offerta con il 
precedente contratto; 
Acquisiti i preventivi da parte di n. 3 operatori interpellati: 

- DMD Orologi Srls, Prot. 2791/B15 del 30/07/2021 di € 3.995,50 + IVA + rinnovo annuale di 

€ 450,00 + IVA; 

- Argo Software Srl, Prot. 2840/B15 del 05/08/2021 di € 3.960,00 + IVA + rinnovo annuale di 

290,00 + IVA; 

- ValeProg, Prot. 2855/B15 del 09/08/2021 di € 1.312,00 + IVA + rinnovo annuale € 120,00 + 

IVA; 

Considerato che l’operatore ValeProg ha presentato il preventivo maggiormente 
vantaggioso, tenuto conto che l’offerta è di gran lunga inferiore alla concorrenza e che l’applicativo 
risulta sufficiente a soddisfare quanto richiesto; 
Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
Tenuto conto che l’Istituzione scolastica, prima della stipula del contratto/ordine, 
svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte 
dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale in base alla normativa vigente; 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
Accertata la disponibilità di spesa nel progetto A02-1; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 50 del 2016, l’affidamento diretto 

del servizio sopra indicato alla Ditta ValeProg di Valerio Negri con sede in Via Fratelli Cervi 40 – 

46044 Goito (MN) per un importo di  € 1.312,00 IVA esclusa, € 1.600,04 IVA inclusa, da imputare sul 

seguente progetto: 

 

Attività/Progetto  
 

Descrizione 
Beni 

Livello 1 
Tipo 

Livello 2 
Conto 

Livello 3 
Sotto Conto 

Importo    

A 02-1 
Funzionamento amministrativo 

Manutenzione 
ordinaria e 

riparazioni di 
impianti e 

macchinari 

03 06 003 € 1.600,04 

 
▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 1.600,04 sul capitolo A02-1 dell’esercizio finanziario 2021; 

Uscita - n. 0002899 - B 15. CONTABILITA'  - 20/08/2021



  

 

C.so XXV Aprile,151 – 14100 Asti 

Tel. 0141/214133 – Fax. 0141/211487  
 

 
▪ di nominare la Dott.ssa Graziella Ventimiglia quale responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

      La Dirigente scolastica  
                                                                                                           Dott.ssa Graziella Ventimiglia 

                                                                                                   (Documento firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                                               del T.U. 445/2000 e D. lgs. 82/2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.F. 80006580056   -   C.M. ATEE00500R 
Email: atee00500r@istruzione.it     PEC: atee00500r@pec.istruzione.it 

Sito Web : www.quintocircoloasti.edu.it 

Uscita - n. 0002899 - B 15. CONTABILITA'  - 20/08/2021


